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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na optimalizaci a koordinaci provozu v městské dopravě.

Předmětem práce je tvorba modelu idealizované sítě dvou dopravních křižovatek se

světelnou signalizací pro účely optimalizace světelného řízení. V teoretické části byly

probrány aparáty a metody používáné při matematickém modelování. V praktické části jsou

popsána používaná zjednodušení a sestavení modelu. Model byl sestavován na idealizované

dopravní síti.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the optimization and coordination of traffic in urban

transport. The subject of the work is the creation of a model of an idealized network of two

traffic intersections with traffic lights for the purpose of traffic control optimization. In the

theoretical part, the apparatuses and methods used in mathematical modeling were discussed.

The practical part describes the used fibers and model assembly. The model was built on an

idealized transport network.
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ÚVOD

Potřeba městské dopravy a jejího řízení provází člověka, pokud pomineme jiné hůře

zdokumentované případy, už od dob Římské říše. V 1. století našeho letopočtu bylo město

Řím jedním z největších měst na celém světě, nicméně jeho dopravní síť byla nedostačující

pro provoz způsobený zásobováním a přirozeným pohybem obyvatelstva. Julius Caesar

proto vydal nařízení, podle kterého mohly vozy cestovat městem pouze v noci. Tyto opatření

se brzy rozšířily i do jiných měst Římské říše. Později musel císař Hadrian dokonce ustanovit

maximální počet vozů, které mohly do Říma vjet. Dalším výrazným krokem v optimalizaci

dopravy bylo řešení Leonarda da Vinciho, který navrhoval oddělit kolovou dopravu od

pěších pomocí paralelní vyvýšené cesty pro chodce [14]. První elektronický semafor na světě

byl použit ve městě Cleveland, státě Ohio v USA, a to konkrétně dne 5. 8. 1914 [15].

V současnosti nabývá otázka řízení městské dopravy a její optimalizace na čím dál větší

důležitosti, jelikož je dopravní síť vlivem rostoucího počtu vozidel, zejména ve městech,

extrémně vytěžována. Děje se tak jednak z důvodu vysokých nároků na dopravu v oblasti

logistiky a dopravy zboží, která vytěžuje dopravní uzly a druhak čím dál tím větší

dostupností osobních motorových vozidel v kombinaci s kumulací populace v oblasti měst.

V České republice byl v roce 2010 počet aut na 1000 obyvatel 429. O 9 let později, v roce

2019, teto počet vyrostl na 554 [16]. Motivací optimalizace dopravy není jen úspora času

minimalizací čekacích časů, a tím pádem i financí. Důležitý je i environmentální aspekt.

Maximalizováním plynulosti dopravy ve městech se, v případě zážehových a spalovacích

motorů, také snižuje produkce 𝐶𝑂2. Plynulost dopravy navíc může ovlivňovat i její

bezpečnost.

Oblastí zájmu této práce je optimalizace řízení světelné signalizace v rámci idealizované sítě

křižovatek, a to tak, aby se minimalizoval čekací čas vozidel. V oblasti optimalizace

světelného řízení dopravy existuje dvojice přístupů. Jedním z nich je adaptivní optimalizace

založená na datech a pracující v reálném čase. Druhý přístup je poté takový, že se sestavuje

signální plán na základě jednoho či několika vzorcích dat, který je ale poté používán staticky.

Při tomto přístupu se může vytvářet více statických signálních plánů, které se poté v průběhu

dne střídají podle předpokládané vytíženosti sítě, nedokáží ale reagovat na neočekávané

změny. První přístup je finančně náročnější, jelikož je vyžádována instalace indikátorů a

detektorů, které do systému dodávají data. Zároveň se kvůli své komplexnosti a výpočetní

náročnosti nehodí pro optimalizaci větších dopravních sítí. V této práci se budeme zabývat
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adaptivní optimalizací. Cílem bylo vytvořit lineární celočíselný matematický model pro

optimalizaci provozu v idealizované dopravní síti.

V první kapitole teoretické části jsou popsány metody a techniky použité pro matematickou

optimalizaci. Pro reprezentaci sítě byla použita teorie grafů, která je představena ve druhé

kapitole. Přístupy pro modelování dopravních sítí a důležité pojmy z oblasti řízení dopravy

jsou vysvětleny v kapitole 3. V praktické části potom ve 4. kapitole přecházíme ke grafické

modelaci naší sítě křižovatek, na kterou navazuje 5. kapitola, kde převádíme tuto síť do

reprezentace v grafu a je znázorněn zápis grafů do matic. V 6. kapitole jsou posány

zjednodušení aplikované při matematickém modelování a také proces modelování společně

s modelem. Popis modelu je obsáhnut v 7. kapitole. Závěr je pak věnován diskuzi k modelu

a jeho použitelnosti pro třídu Tomáše Bati ve Zlíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATEMATICKÁ OPTIMALIZACE

Úloha matematická optimalizace, neboli matematické programování, je disciplína zabívající

se nácházením řešení, která jsou pro definovanou účelovou funkci optimální – čili minimální

nebo maximální v závislosti na požadovaných podmínkách. Slovo programování pochází

z anglického slova „program“ a nemá nic společného s v češtině používaným slovem

programování. Jedná se o hledání extrémů funkcí na množině, která může být definována

buď lineárními nebo nelineárními rovnicemi, popřípadě může být neomezená. Účelem

matematického programování pak je sestavení a řešení rozhodovacích úloh s co nejlepším

řešením vzhledem k optimalizačnímu kritériu.

S úlohami optimalizace se setkáváme, byť možná nevědomky, každý den: při volbě cesty do

práce, úklidu či jiných činnostech, pro které existuje neprázdná množina možností

provedení, ze kterých můžeme vybítrat právě to optimální, čili pro nás nejlepší[10]. Už

v dávnověku dokázali lidé optimalizovat například rozložení opěrných sloupů či zavlažovací

systém metodou pokusu a omylu. Tento způsob optimalizace však nenacházel nutně nejlepší

řešení. Dokonce i zvířata vybírají optimální trasu na cestě ke své kořisti.

Ale abychom mohli proces optimalizace vyjádřit, otestovat a znovupoužívat, musíme mu

dodat jisté míry exaktnosti. K tomu používáme matematický aparát a techniky matematické

optimalizace. Jmenovitě potom mluvíme o metodách pro podporu rozhodování, které dělíme

na metody exaktní a metody heuristické. Tyto techniky jsou úspěšně nasazovány v široké

škále oborů od přírodovědy, přes ekonimii, fyziku, informatiku až po sociologii[12].

Pro správnou funkci matematické optimalizace musíme definovat několik důležitých pojmů.

Jedná se o množinu přípustných řešení, což jsou všechny řešení, která splňují omezující

podmínky optimalizační úlohy. Optimalizační kritérium je hledisko, pomocí kterého pak

posuzujeme kvalitu nalezeného přístupného řešení. Definujeme-li optimalizační kritérium

jako funkční vztah, hovoříme o účelové funkci. Zkombinujeme-li účelovou funkci a množinu

omezujících podmínek s definicemi proměnných, popřípadě konstant, dostáváme

matematický optimalizační model.

Obecnou optimalizační úlohu můžeme zapsat takto:

𝑎𝑟𝑔min
𝑥∈Ω

𝑓

𝑓 ∶ 𝛺 → ℝ,
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kde 𝜔 je množina (prostor) přípustných řešení a 𝑓 účelová funkce. Prostor přípustných

řešení zpravidla omezujeme nerovnostmi a omezujícími podmínkami pro hodnoty

proměnných.

1.1 Matematické modelování

Matematické modelování patří mezi exaktní metody optimalizace. Jeho účelem je sestavení

a řešení matematických modelů vycházejících z reálných problémů. Při analýze těchto

reálných problémů můžeme použít buď analytický, nebo numerický přístup.

Matematické modelování jako takové slouží k matematickému popisu dějů z reálného světa.

Při matematické formulaci těchto reálných problémů se však často potýkáme s příliš velkou

komplexností, proto zpravidla volíme nějakou možnost zjednodušení – například

vynecháváme nedůležité proměnné[13]. Při identifikaci takovýchto proměnných musíme

být velmi opatrní, jelikož nešikovně zvolené vynechání části systému může velmi ovlivnit

výsledek. Matematické modely můžeme dělit podle několika kritérií. V následujícím dělení

se zaměříme na jejich dělení podle reprezentace parametrů a proměnných a pojetím jejich

hodnot.

1.1.1 Deterministické a stochastické modely

Model můžeme označit za deterministický, pokud můžeme všechny hodnoty konstantních

parametrů vstupujících do vytvářeného modelu přesně určit. Naopak za stochastický

označujeme model takový, který nemá danou hodnotu alespoň jednoho konstantního


[…]


𝑡 ∈ 𝑇

𝑖 ∈ 𝐼𝑖𝑛𝑝𝑢𝑡, 𝑡 = 1

𝑟𝑎𝑛𝑑𝐶𝑜𝑢𝑛𝑡 ∈ (5,8)

𝐶𝑖(𝑡) ≥ 0

(1.4)
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𝐶𝑖(𝑡) = min {[𝐶𝑖
𝑚𝑎𝑥 − 𝐶𝑖(𝑡 − 1)], 𝑟𝑎𝑛𝑑𝐶𝑜𝑢𝑛𝑡}

𝑖 ∈ 𝐼𝑖𝑛𝑝𝑢𝑡, 𝑡 ≥ 2

𝑡 ∈ 𝑇

𝐶𝑖(𝑡) ≥ 0

(1.5)

𝑓𝑖,𝑗(𝑡) = 𝑚𝑖𝑛{𝐶𝑗
𝑚𝑎𝑥 − 𝐶𝑗(𝑡), 𝐶𝑖(𝑡)}

𝑖, 𝑗 ∈ 𝐼, 𝑡 ∈ 𝑇

(𝑖, 𝑗) ∈ 𝑅𝑖,𝑗

𝑓𝑖,𝑗(𝑡) ≥ 0

(1.6)

𝑓𝑖,𝑗,𝑞,𝑓,𝑘(𝑡) = 𝑚𝑖𝑛{𝐶𝑗
𝑚𝑎𝑥 − 𝐶𝑗(𝑡), 𝐶𝑖(𝑡)

· 𝑡𝑢𝑟𝑛𝑅, 𝑠𝑡𝑎𝑡𝑒𝑘,𝑓(𝑡), 𝑘𝑟𝑖𝑧𝑓𝑙𝑜𝑤𝑖,𝑗,𝑘,𝑓(𝑡)}

+ 𝑚𝑖𝑛{𝐶𝑞
𝑚𝑎𝑥 − 𝐶𝑞(𝑡), 𝐶𝑖(𝑡)

− (𝐶𝑖(𝑡)

· 𝑡𝑢𝑟𝑛𝑅), 𝑠𝑡𝑎𝑡𝑒𝑘,𝑓(𝑡), 𝑘𝑟𝑖𝑧𝑓𝑙𝑜𝑤𝑖,𝑞,𝑘,𝑓(𝑡)}

𝑖 ∈ 𝐼𝑖𝑛𝐾

𝑘 ∈ 𝐾, 𝑓 ∈ 𝐹, 𝑡 ∈ 𝑇

(𝑖, 𝑗), (𝑖, 𝑞) ∈ 𝑅𝑖,𝑗

𝑓𝑖,𝑗,𝑞,𝑓,𝑘(𝑡) ≥ 0

(1.7)
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7 POPIS MODELU

Výše navržený model je, díky provedení řady zjednodušení nad idealizovanou sítí

křižovatek, lineární s diskrétním pojetím času. Pomocí účelové funkce (1.1) minimalizujeme

počet vozů v buňkách a v čase, které v dalším časovém kroku zůstavají ve stejné buňce.

Tento výskyt může v modelu způsobit pouze červená na semaforu a z toho plynoucí

postupné plnění dalších buněk. První omezení (1.2) zabezpečuje, že v žádné z buněk se

nemůže v jednom čase vyskytovat větší množství vozů, než je udané maximum pro danou

buňku. Rovnost (1.3) zabezpečuje, že na každé křižovatce v každém čase může být aktivní

pouze jedna fáze. V rovnici (1.4) pro inicializaci modelu plníme buňky vstupující do

křižovatky náhodným počtem od 5 do 8 v čase 1. Další vztah (1.5) určuje, že do vstupních

buněk v každé časové iteraci vjíždí náhodný počet vozů. Rovnost (1.6) definuje množství

vozů přejíždějících mezi dvěma buňkami. Poslední omezení (1.7) upravuje definici množství

přejíždějících vozů mezi buňkami pro buňky v křižovatce, přičemž zohledňuje možnost

odbočení. K tomuto modelu byl v rámci této bakalářské práce vypracován také hrubý návrh

možné implementace modelu v prostředí GAMS.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout přístup pro optimalizaci a koordinaci provozu v městské

dopravě. Tento přístup, stejně jako jednotlivá zjednodušení k němu náležící, byl popsán

v praktické části této práce. Ta také obsahuje matematický model pro danou síť, který odráží

zvolený přístup.

Naznačené řešení za použití zjednodušení sítě pomocí metod prezentovaných v této práci by

se dalo uplatnit i na jiné, větší dopravní sítě. Toto přenesení metod a modifikací sítě a modelu

by mohlo být předmětem následující práce. Aplikace modelu by byla možná i na šírší silnice

ve smyslu například těch čtyřproudových.

Pokud bychom chtěli metody popsané v této práci uplatnit například pro třídu Tomáše Bati

ve městě Zlíně, musel by model projít jistou modifikací. Především bychom museli přidat

možnost odbočování na křižovatkách i doleva, popřípadě rozšířit model o fáze, kdy má

zelenou například jen odbočovací pruh. V reálu na této silnici dochází také ke kolizním

křížením tras v jedné fázi, což bychom taktéž nesměli opomenout. Dále bychom poté museli

také vzít v úvahu přechody pro chodce a k nim příslušející středové ostrůvky. Nesměli

bychom zapomenout ani na odbočovací pruhy a vhodně vymodelovat jejich postupné

zaplnění se zvyšujícím se provozem. Do modelu bychom také mohli zanášet reálně

naměřená data, popřípadě data, která byla vypozorovány na této konkrétní cestě.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 46
