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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Téma koordinace světelných signalizačních zařízení pro optimalizaci provozu bylo zvoleno

s ohledem na aktuální potřeby městské dopravy. Nicméně během řešení bakalářské práce se

plánované cíle ukázaly být dost ambiciózní. Toto bylo umocněno faktem, že student se od začátku

nevěnoval na plno práci na praktické části, jak bylo vedoucím několikrát doporučeno. Student

vyvinul enormní úsilí během několika posledních týdnů, což nicméně nevedlo k sestavení a

výpočetnímu ověření vhodného, reálně použitelného, matematického modelu. Během vývoje

modelu autor narazil na mnoho složitých překážek, bylo proto třeba přistoupit ke značnému

zjednodušení formulované úlohy. Na druhou stranu je třeba ocenit práci na vyvinutém konceptu

modelu, na který bude v budoucnu snad možné navázat, jehož funkčnost se nicméně nepodařilo

ověřit pomocí optimalizačního software a to ani na značně zjednodušené zidealizované úloze. Při

psaní textu a tvorbě struktury práce se autor nevyvaroval formálních nedostatků. Práci i tak

doporučuju k obhajobě s hodnocením D - uspokojivě.
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